

[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.12.2024					                                                                           № 1720
г. Кореновск


О мониторинге восприятия уровня коррупции 
в муниципальном образовании Кореновский район

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года №1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июля 2009 года № 656 «О мониторинге восприятия уровня коррупции в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края», администрация муниципального образования Кореновский район                        п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Кореновский район (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 14 марта 2017 года №254 «О мониторинге восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Кореновский район».
3. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район обеспечить   его размещение на официальном сайте администрации  муниципального  образования  Кореновский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы муниципального образования Кореновский район         И.А. Максименко.
5. Постановление вступает в силу после его подписания.


Глава
муниципального образования 
Кореновский район                                                                      С.А. Голобородько
	
	ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                         к постановлению администрации                                                                     муниципального образования                                                                           Кореновский район                                                                                                от 23.12.2024 № 1720



ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Кореновский район

1. Настоящее Положение определяет порядок оценки восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Кореновский район (далее - восприятие уровня коррупции).
2. Мониторинг восприятия уровня коррупции проводится в целях:
оценки восприятия уровня коррупции;
оценки результативности и эффективности мер по противодействию коррупции;
выработки предложений по мероприятиям, направленным на снижение уровня коррупции в муниципальном образовании Кореновский район.
3. Отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования Кореновский район (далее - отраслевые (функциональные) органы) не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, представляют в отдел по профилактике коррупционных правонарушений правового управления администрации муниципального образования Кореновский район (далее —  Отдел) информацию:
о количестве рассмотренных жалоб (заявлений, обращений) граждан и организаций по фактам коррупции с указанием должностного лица, в отношении которого подана жалоба;
	о количестве рассмотренных жалоб граждан и юридических лиц на решения и действия (бездействие) администрации или органа администрации, предоставляющего государственную (муниципальную) услугу, должностного лица администрации или органа администрации, предоставляющего государственную (муниципальную) услугу, либо муниципального служащего при предоставлении государственной (муниципальной) услуги, с указанием принятых по результатам их рассмотрения решений;
	о рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц, и принятых мерах.
По запросу Отдела отраслевые (функциональные) органы в течение 3 рабочих дней, представляют подлинники материалов, подтверждающих представленную ранее информацию.
Отдел обобщает информацию по обращениям граждан, поступившим по телефону «горячей линии» администрации муниципального образования Кореновский район по вопросам противодействия коррупции, а также раздела "СТОП-КОРРУПЦИЯ " на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район и направлении их для принятия решений в контролирующие и правоохранительные органы не позднее 1 марта года, следующего за отчетным. Указанная информация учитывается при подготовке ежегодного доклада о восприятии уровня коррупции в администрации муниципального образования Кореновский район.
В целях осуществления ежегодного мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Кореновский район, Отделом проводится социологическое исследование, которое осуществляется в форме опроса (анкетирования) муниципальных служащих муниципального образования Кореновский район, работников подведомственных муниципальных учреждений, представителей бизнеса, ведущих коммерческую деятельность на территории муниципального образования Кореновский район, населения, проживающего на территории муниципального образования Кореновский район. 
[bookmark: p_24]	4. Предметом социологического исследования являются:
[bookmark: p_25]	оценка восприятия уровня коррупции;
[bookmark: p_26]	оценка степени коррумпированности органов местного самоуправления;
[bookmark: p_27]	определение сфер муниципального управления в наибольшей степени подверженных риску коррупции;
[bookmark: p_28]	оценка результативности (эффективности) мер по противодействию коррупции;
[bookmark: p_29]	причины и условия проявления коррупции в муниципальном образовании Кореновский район.
5. Отдел ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным, на основании данных социологического исследования и информации, представленной отраслевыми  (функциональными) органами, в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, готовит доклад по итогам года о восприятии уровня коррупции в муниципальном образовании Кореновский район со стороны общества и бизнеса и размещает его на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».


Заместитель главы 
муниципального образования 
Кореновский район                                                                         И.А. Максименко
image1.png




